Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019123100074

74

Nº 252, terça-feira, 31 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 4.161, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe conferem os artigos 51 e 52 da Lei nº 13.844,
de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 2º, inciso III, da
Portaria nº 1.286, de 10 de abril de 2019; resolve:

Art. 1º - Suspender os efeitos da Portaria n° 3.691, de 18 de novembro de
2019, publicada no DOU n° 225, Seção 2, de 21 de novembro de 2019, em cumprimento
à decisão liminar proferida pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região, junto ao agravo de
instrumento autuado sob n° 1042778-36.2019.4.01.0000, para deixar de aplicar a pena de
suspensão de 25 dias à servidora EUNICE DE OLIVEIRA FERREIRA DOS SANTOS, matrícula
SIAPE n.º 0040709, sem qualquer compensação imediata de remuneração e sem prejuízo
do oportuno cumprimento, se for o caso, do restante ou da totalidade da suspensão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PONTES VIANNA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 3905, de 26 de dezembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 251,
Seção 2, p. 79, de 30 de dezembro de 2019, em seu Art. 1º, onde se lê: Processo nº
00190.010879/2015-01, leia-se: Processo nº 00190.106036/2019-24.

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 339, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor THALES CORREIA DE ARAÚJO MACIEL, ocupante do
cargo de Analista de Controle Interno, matrícula nº 82.350, do encargo de substituto
eventual do cargo em comissão de Coordenador de Auditoria, código CC-3, da Auditoria
Interna do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei nº 12.412/2011.

PORTARIA Nº 341, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Designar, no período de 07 a 17 de janeiro de 2020, o servidor LUCAS
QUEIROZ CORREIA, ocupante do cargo de Analista de Engenharia Civil, matrícula nº 82.498,
para o encargo de substituto eventual de Coordenador de Engenharia, código CC-3, da
Secretaria de Administração do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei
12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA Nº 348, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria CN M P - P R ES I
nº 57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, bem como o disposto no Processo Administrativo nº
19.00.2009.0011190/2019-80, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora OLGA OLIVEIRA BANDEIRA DINIZ, ocupante do
cargo de Analista Jurídica, matrícula nº 22.314, do encargo de substituta eventual do
cargo em comissão de Assessor Nível IV, código CC-4, do Gabinete do Conselheiro
Oswaldo D'Albuquerque Lima Neto, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2° Designar o servidor FÁBIO AUGUSTO LIMA RODRIGUES, ocupante do
cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 16.639, para o encargo de substituto eventual
do cargo em comissão mencionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.259, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-
57 resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo
desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 7, de 27 de agosto de 2018, publicado no DOU de 29 de agosto
de 2018, conforme previsto item 4.6.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de agosto de 2018.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 4 10263301 LYNTIAN CARVALHO CARDOSO AM P R M - T A BAT I N G A
( T A BAT I N G A )

VACANCIA - CLARA MEIRA COSTA SAMPAIO - PT/SG/MPDFT-421, DE
28/05/2018, DOU DE 30/05/2018.

PORTARIA Nº 1.260, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR
nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº
1.00.000.021213/2018-57 resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União,
conforme Anexos I, II e III desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 108, de 16 de dezembro de
2019, publicado no DOU de 17 de dezembro de 2019, conforme previsto item 4.6.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de agosto de 2018.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 1 10211140 FELIPE ROCHA PEREIRA** MS P R M - CO R U M BA
( CO R U M BÁ )

VACANCIA - FELIPE DE FARIAS RAMOS - PT/SGP-832, DE
03/10/2019, DOU DE 08/10/2019.

. 6 10039758 PEDRO RODRIGUES ALVES MT PRM-CACERES (CÁCERES) VACANCIA - CHARLES VINICIUS DE CABRAL MOTTA - PT/SGP-1007,
DE 26/11/2019, DOU DE 29/11/2019.

** Candidato(a) cota de negros

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 2 10276232 GIRLENE DOS SANTOS CAMPOS** RO PTM-14ª JI PARA (JI-
PARANÁ)

VACANCIA - ROMULO MARCHETTI AGUIAR - PT/SGP-1005, DE
26/11/2019, DOU DE 29/11/2019.

** Candidato(a) cota de negros

ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 24 10243471 THAIS FERREIRA OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - FERNANDO CAVALHEIRO THOMAZ - PT/SG/MPDFT-1252,
DE 20/11/2019, DOU DE 21/11/2019.

. 25 10034752 FELLIPE ALVES DE OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - GISELLE AGUIAR SANTOS - PT/SGP-864, DE
11/10/2019, DOU DE 17/10/2019.

Art. 2° Designar o servidor MATEUS WILLIG ARAÚJO, ocupante do cargo de
Analista de Controle Interno, matrícula nº 82.436, para o encargo de substituto do cargo
em comissão mencionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html